a) Tit. II. C. Th. Tit. III. Sunt in C. Th. h. t. quinque leges. b) c. I. C. Th. c. 3. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 41, 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 23, 27, 29—40.

INCIPIT  
LIBER UNDECIMUS.TIT. I. DE ANNONA ET  
TRIBUTIS.

Ut annonae fiscales quaternis mensibus a debitoribus provincialium inferantur.

Suscipiat<sup>a)</sup> tributum, qui testamento tributariam accepit facultatem, et<sup>b)</sup> qui tributarium comparat fundum, eius suscipiat functionem.

TIT. II. SINE CENSU VEL  
RELIQUIS FUNDUM COM-  
PARARI<sup>a)</sup> NON POSSE.

a) Plerique codd. *Ut suscipiat.* b) Seqq. add. ab epit., credo ex c. I sequentis tituli. a) Codd. et Aeg. *Comparare.* In cod. 53 hic tit. post sq. positus est. — c. I h. t. deest, sed vid. tit. I. huius libri, not. 6.

*Imp. Iulianus Hecditio pp Aegypti.*  
INCIPIT LIBER XI.

TIT. I. DE ANNONA ET  
TRIBUTIS.

A. Ut annonae fiscales quaternis mensibus a debitoribus provincialium inferantur.

B. Ut suscipiat tributum, qui testamento tributariam accepit facultatem, et<sup>a)</sup> qui tributarium comparat fundum, eius suscipiat functionem: quod si noluerit, careat fundum.<sup>b)</sup>

TIT. II. SINE CENSU VEL  
RELIQUIS FUNDUM COM-  
PARARI<sup>a)</sup> NON POSSE.<sup>b)</sup>

a) Vid. quae de Aeg. scripsi, not. 6. b) Ita codex. a) Codex *Comparare.* b) Deest c. I h. t. Vid. quae ad Aeg. annotavi, tit. I. not. 6.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
INCIPIT LIB XI	<p>edicuntur; ac deinde quid agendum sit, si pendente<sup>1)</sup> appellatione mors intervenerit. Homicidarum<sup>m)</sup>, adulterorum, veneficorum maleficorumque, qui convicti confessique fuerint, appellationes non recipiuntur. In fiscalibus<sup>n)</sup> manifestis debitis appellatio suspensa non praestatur. Orenopii<sup>o)</sup> episcopi muleta, quem multi episcopi damnaverunt, non fisco, sed pauperibus erogatur. Manifesti debitores<sup>p)</sup> suffragio provocationis, id est appellationis minime sublevantur. Testamentum<sup>q)</sup> per appellationem dilatum iudice consensum praebente appellatorique XX libras auri fisco solvere facit. Si de momento<sup>r)</sup> fuerit appellatum, quid consequendum sit ordinarie. In una<sup>s)</sup> causa si bis quis fuerit in iudicio superatus, si tertio appellandum crediderit, in adversarium eius possessio transfertur. Chartulae<sup>t)</sup> se impugnant per contrarietatem rescinduntur. Testes<sup>u)</sup> de causa ante interrogationem sacramento stringuntur. Scriptura<sup>v)</sup> in audientiam prolata probanda est vera ab illo, qui protulit, aliter falsi reus, qui protulit, detinendus. VI. Ante discussionem<sup>w)</sup> uni de altero suggerenti non creditur. Presbyteri<sup>x)</sup> citra quaestionis iniuriam testimonium dicunt salva falsi actione, si mentiuntur in aliqua. Clerici reliqui in eos sequuntur, legaliter audiuntur. Probationes<sup>y)</sup> a partibus possessoris inquiruntur. Testibus<sup>z)</sup> idoneis ab his, qui eos postulaverint, sumtus competentes dantur.</p>	<p>INCIPIUNT CAPITULA LIBRI XI. I. De Annona Et Tributis. II. Sine Censu Et Reliquis Fundum Comparare Non Posse. III. De Superindicto. IV. De Exactionibus Et Ad Exigendas Personae Dignae Mittantur. V. Ne Damna Provincialibus Infigantur. VI. De Extraordinariis Sive Sordidis Muneribus. VII. De Discussoribus. VIII. De Appellationibus Et Poenis Earum Et Consultationibus. IX. De Reparationibus Appellationum. X. Si Pendente Appellatione Mors Intervenerit. XI. Quorum Appellationes Non Recipiuntur. XII. Si De Momento Fuerit Appellatum. XIII. De Possessione Ab Eo, Qui Bis Provocaverit, Transferenda. XIV. De Fide Testium Et Instrumentorum.</p>	<p>INCIPIUNT CAPITULA<sup>a)</sup> DE LIBRO XI. I. De anona et tributis; II. Sine censu I reliqui trā<sup>b)</sup> comparare n̄ possit; III. De exactionibus; IIII. Ne dāna p̄vincialibus infligant<sup>c)</sup>; V. De exactores iudices; VI. De apellationibus; et penis eor̄ et consolatationibus<sup>d)</sup>; VII. Si petentē<sup>e)</sup> appellationē mors intervenerit; VIII. Quorū appellationē<sup>f)</sup> n̄ recipiantur; VIII. De publica causa; X. De eo qui iudiciū rennuat; XI. De eo qui contra testamētū recausat; XII. De fide testiū et cartarū idē instrumentorū; XIII. De sacramta danda; XIII. Item<sup>g)</sup> alia eiusdē; XV. De causationes absconse.</p>
DE ANONA. ET TRIBUTIS.	I. DE ANNONA ET TRIBUTIS. <sup>a)</sup>	I. DE ANNONAE TRIBUTIS.	INCIPIT LIBER XI.
I. Anona fiscalis, quomodo congregat quaternis mensibus, spacia summa debiti, canonis compleantur.	Lex I. Debitor qui debet publicis horreis frumenta convehendo inferre quaternisque mensibus partes singulas debitorum accelerare pro regula sibi statuta. Quod si potuerit celerius debita frumenta convehere, in suo arbitrio habet propriaque potestate positum.	Inferendum publicis horreis triticum, quod debetur, possessor pro rata canonis sui tribus illationibus, id est quaternis mensibus singulas debitorum partes acceleret, ut per annum summa debiti canonis impleatur. Erit autem in ipsius arbitrio, si celerius potuerit frumenta convehere.	I. DE ANONA ET TRIBUTIS.
II. Ut heredes, inscripti, tributa de agris, quos acciperint solvant.	Lex II. Quod hereditariorum agrorum tributum cogantur agnoscere, qui heredes testamentorum fuerint scripti. Si damnosam hereditatem talem sibi crediderint, quod omnibus his rebus cedere debent, quae eis poterant de ipsa hereditate provenire.	Hi, qui heredes testamento scripti sunt, tributum cogantur agnoscere. Quod si hereditatem sibi damnosam credunt, quae de ea eis poterat provenire, cedant. <i>Dat. III. Id. Iul. Gratiano II. et Probo Coss.</i> <sup>a)</sup>	Im̄p. Valent. data VI kal. iulii. <i>Int̄p.</i> Si quis homo de facultatē suam quā habet si forsitan exinde aut fisco aut aliū <sup>b)</sup> publicū aut laboratum a parentes reddere debet si ipse tributis ej graves ē ad solvendum ipsā facultatē unde illū tributū reddere debuit dimittat ad alios suos heredes qui ipsū tributū de ipsa facultatē reddere debeant <sup>c)</sup> .
SINE CENSU VEL RELIQUIS FUNDUM CONPARARE NON POSSE. I <sup>r</sup> III <sup>r</sup> 2 <sup>r</sup> I <sup>r</sup> II <sup>a)</sup>	II. SINE CENSU VEL RELIQUIS FUNDUM COMPARARE NON POSSE.	II. SINE CENSU ET RELIQUIS FUNDUM COMPARARE NON POSSE.	II. SINE CENSUM I RELIQUI FONDUCAN PARARE <sup>a)</sup> N̄ POSSENT.
I. Sive, donetur sive vindatur, ager a novo, dñm tributa dissolvere.	Lex I. Ut publici canonis functionem impleant hi, qui agros comparant, nec liceat cuique de solutione tributi libere pacisci, sed sive donetur ager sive vendatur, is, qui factus fuerit dominus, rei tributa integra suscipiat.	Fundorum <sup>a)</sup> nullus audeat vendere neque dare absque publici canonis functione, ut factus dominus fundi integra tributa suscipiat.	Imp. iulianus data XIII kal. mar. <i>Int̄p.</i> Si quis homo de alterū hominē fundū hoc ē trā comparaverat <sup>b)</sup> aut ei donatum fuerit nullo modo eā sine censum quod de ipsa trā exire debet comparare potē.
a) C. Th. III, 1, 2.	<p>l) C. Th. XI, 10. m) C. Th. XI, 11, 1. n) c. 21. c. o) c. 31. c. p) c. 41. c. q) c. 51. c. r) C. Th. XI, 12. s) C. Th. XI, 13. t) C. Th. XI, 14, 1. u) c. 21. c. v) c. 31. c. x) c. 41. c. y) c. 51. c. z) c. 61. c. a) c. ult. l. c. a) In m. cod. et II. Novell. (id est Mart.) lib. III aera III et theod. lib. III. aera I.</p>	<p>a) Subscript. om. in 62. a) Leg. Fundum.</p>	<p>a) 67 om. <i>Incipiunt Capitula.</i> b) 65, 67 terra. c) 65 consolatō. 67 apellationem — consolatione. d) 65 petente. e) 65 apellationem. 67 apellationes. f) 65, 67 VIII. g) 66 De. a) c. 1 h. t. deest. b) 65 alium. c) 65 gravis — ipsa — alios suos — debet. a) l. e. fundu (fundū) comparare. 65 terru comparare non possint. b) 65 comparaverit.</p>

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. SUPPL. LAT. 215.
<p>2.<sup>c</sup>) <i>Imppp. Theodosius, Arcadius et Honorius AAA. Tatiano Pf. P.</i> Quisquis alienae rei quoquo modo dominium consequitur, statim pro ea parte, qua possessor fuerit effectus, censualibus paginis nomen suum postulet annotari, ac se spondeat soluturum; ablataque molestia de auctore, in succedentem capitatio transferatur. <i>Dat. XV. Kal. Oct. Constantino-poli, Tatiano et Symmacho Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Quicumque cuiuslibet rei dominium quolibet ordine adquisierit, continuo pro ea parte, qua possessor effectus est, publicis libris nomen suum petat adscribi, ac se promittat tributum agrī, cuius possessor est, soluturum, ut remota de auctore, id est de<sup>d</sup>) priore domino inquietudine, in praesentem dominum solutio transferatur.</i></p>	<p>Ut pro ea parte tributum quis reddat<sup>b</sup>), pro qua possessor effectus est.</p>	<p>Quisquis alienae rei quoquo modo dominium consequitur, statim pro ea parte, qua possessor fuerit factus, censualibus paginis adscribatur ablataque molestia de auctore in succedentem capitatio transferatur.</p>
<p><b>TITULUS III. <sup>a</sup>) DE SUPERINDICTO.</b></p> <p>1.<sup>b</sup>) <i>Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. ad Proconsules, Vi-carios omnesque Rectores.</i> Nihil superindictorum nomine ad solas praefecturae literas quisquam provincialis exsolvat; neque ullius omnino indictionis titulus, etiam solennis, immineat, nisi eum nostro confirmata iudicio et imperialibus nexa praeceptis sedis amplissimae deponat indictio et cogat exactio. <i>Dat. VII. Kal. Iun. Mediolano, Antonio et Syagrio Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Haec lex hoc praecipit, ut nullum per<sup>c</sup>) rectores provinciae superindictum provincialibus imponatur, nisi forte ex hac re processisse praeceptio dominica comprobetur. Tunc enim id, quod superindictum est, aut peti aut exigi poterit, quando a rerum domino cognoscitur constitutum.</i></p>	<p>TIT. III. DE SUPER-INDICTO.</p> <p>Nihil super consuetudinem sine praecepto principis a provincialibus exigatur.</p>	<p>TIT. III. DE SUPER-INDICTO.</p> <p>Nihil super consuetudinem sine praecepto principis a provincialibus exigatur.</p>
<p><b>TITULUS IV. <sup>a</sup>) DE EXACTIONIBUS.</b></p> <p>1.<sup>b</sup>) <i>Imp. Constantinus A. ad Afros.</i> Quoniam succlamatione vestra merito postulastis, ne qua his, qui praestationes fiscales differunt, reliquorum laxitas proveniret, specialiter praecipimus observari, ut res eorum, qui fiscalibus debitis per contumaciam satisfacere differunt, distrahantur: comparatoribus data firmitate perpetua possidendi etc. <i>Dat. XV. Kal. Iun. Serdicae, Constantino et Maximo Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Quicumque agrorum suorum tributa implere contemnent, agrī eius, qui tributa sua contemnet exsolvere, ab exactore vendantur, et qui comparaverint, firmissimo iure hoc ordine emta possideant.</i></p> <p>2.<sup>c</sup>) <i>Impp. Honorius et Theodosius AA. Eucharīo Proconsuli Africae. Post alia:</i> Constituto tempore publice apud Karthaginem in secretario, admissio populo, exactorum ordinabuntur idoneae strenuaeque personae. De quibus si popularis accusatio ulla processerit, in eorum locum alios par erit destinari, ita ut severa indagatio, si in concussionem possessorum deprehensi fuerint, illico et capitali periculo subiaceant, et direptorum quadrupli poena ex eorum patrimonio eruatur. Iudices autem triginta librarum auri mulctae acerbitate sciant se esse plectendos, nisi ea, quae salubriter ordinata sunt, necessaria devotione compleverint. <i>Dat. prid. Kal. Mart. Ravenna, Honorio IX. et Theodosio V. AA. Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Haec lex hoc praecipit, exactores ad exigendas tributarias funciones idoneos esse mittendos, ita ut, si de his populi accusatio ulla processerit, id est querela deposita fuerit, in eorum locum alii dirigantur, ut habita diligenti inquisitione, si in dispendia provincialium de superexactionis crimine convinci potuerint, et capitali periculo subiaceant, et ex eorum facultatibus in quadruplum, quae sunt superexacta, reddantur. Iudices vero provincialium triginta librarum auri se poena noverint feriendos, si haec, quae statuta sunt, implere neglexerint.</i></p> <p>c) c. 2. C. Th. c. 5. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42; inscr. et textus in codd. 21—23, 31, 35; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32—34, 36—40. d) Hoc recte add. interpr.</p> <p>a) Tit. III. C. Th. Tit. VI. Hic tit. deest in cod. 23, oscitatione, ut videtur, librarii; nam verus numerus apponitur sequenti titulo. b) c. 1. C. Th. c. un. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21, 22; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40. c) Male sec. Goth.</p> <p>a) Tit. IV. C. Th. Tit. VII. Sunt in C. Th. h. t. XXI leges. b) c. 1. C. Th. c. 4. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—23, 32, 33, 35; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—31, 34, 36—40; sola interpr. in cod. 19. c) c. 2. C. Th. c. 29. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 44, 45; inscr. et textus in codd. 21—23, 25, 31, 35, 36; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 29, 30, 32—34, 37—40; sola subscr. in cod. 27.</p>	<p>TIT. IV. DE <sup>a</sup>) EXACTIONIBUS.</p> <p>Quicumque agrorum suorum tributa implere contemnant, exactor agrum vendat, et qui comparaverit, firmissimo iure<sup>b</sup>) possideat.</p> <p>Ut exactores idonei sint, et si amplius, quam consuetudo est, a provincialibus vel populis exegerint, puniantur et de facultatibus eius res superexactae in quadruplum restantentur<sup>c</sup>). Si vero iudices provincialium haec, quae statuta sunt, implere neglexerint, triginta libris auri se noverint esse plectendos.</p> <p>b) Nonn. codd. reddatur. a) In codd. 47, 52 rubr. transl. est post v. possideat. b) 47 om. firm. iure. c) Aeg. superactae — restaurant.</p>	<p>TIT. IV. DE EXACTIONIBUS.</p> <p>A. Contemptoris agrum vendandum esse ab exactoribus, si tributum suum reddere neglexerit, et quod venditum fuerit, firmum manebit.</p> <p>B. Si amplius, quam adae-rati sunt pupilli<sup>a</sup>) vel populus, exactor exegerit, puniatur et de fraudibus eius res superexactae in quadruplum restantentur. Triginta damnentur libras auri iudices, si statuta neglexerint.</p> <p>a) Leg. populi.</p>

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>II. Qui rem. aliquam adqrit nomen suum pubepticis.<sup>b)</sup> peta. adscribi.</p>	<p>Lex II. Quocunque modo dominium cuiuscunque rei aliquis adquisierit, ut continuo pro illa parte, qua possessor factus est, publicis libris nomen suum petat adscribi promittatque tributum agri soluturum, cuius possessor est, remota solutione a priore domino.</p>	<p>Quicunque cuiuslibet rei dominium adquisierit, publicis libris continuo nomen suum petat adscribi, ut tributum agri exsolvat, ut remota de priore domino inquietudine in praesentem dominum solutio transferatur. <i>Dat. XV. Kal. Oct. Tatiano et Symmacho Coss.<sup>b)</sup></i></p>	<p><i>It̄ alia. Int̄p̄.</i> Si quis homo p̄ alico tenore tr̄a adquesierit de p̄sente de hoc exactores fiscales noticia faciat et p̄mittat se ut omnē tributū de ipsa terra reddere debeat sic̄ et ille qui eā ante ea tenuit si hoc fecerit illū qui eā<sup>c)</sup> antea tenuit ipsum tributum n̄ requiratur.</p>
<p>III. DE SUPERINDICTU.</p> <p>Nullum principem. superindictum inponi. posse.</p>	<p>III. DE SUPERINDICTO.</p> <p>Ut nullum superindictum per rectores provinciarum imponatur provincialibus, nisi forte ex eadem re praeceptio dominica praecessisse comprobetur.</p>	<p>III. DE SUPERINDICTO.</p> <p>Nullum per rectores provinciae superindictum provincialibus imponatur, nisi dominica praeceptio comprobet.<sup>a)</sup> <i>Dat. XVII. Kal. Iun. Antonio et Syagrio Coss.</i></p>	<p>*)</p>
<p>III. DE EXACCIONIBUS.</p> <p>Qui tributa agrorum non implent. ab exactore vindenda possessio.</p>	<p>IV. DE EXACTIONIBUS.<sup>a)</sup></p> <p>Lex I. Si contemserint aliqui tributa suorum agrorum complere, quod debeat exactor agros illius, qui contemserit, vendere. Et quicunque tali ordine vendita possederit, firmissimo iure tenere.</p>	<p>IV. DE EXACTIONIBUS.</p> <p>Quicunque agrorum suorum tributa contemnunt, agrum ipsum<sup>a)</sup> ab exactore vendatur, et qui comparaverit, firmissimo iure possideat.</p>	<p>III. DE EXACTIONIB;</p> <p>Imp̄ cons̄. data. XV. kal̄ion̄ <i>Int̄p̄.</i> Quicūq; homo tr̄a habuerit unde fiscum solvere debeat si ipsū censum dare n̄ potuerit ille exactur qui ipsū fiscū tollere debet ipsa tr̄a unde ipse census exire debet vindat et ille qui ipsā tr̄a<sup>a)</sup> comparaverat in ppetuo firma possideat.</p>
<p>II. Exactoris idoneus. mitti debere. et si quid male egerent. pena proposita. hoc est quod super exegerint. in quadruplū redeturi. iudicis. qui hoc distringere neglexerint. XXX liberas auri damnandus. l' I' 2' VI' l' IIII.<sup>a)</sup></p> <p>b) An polyptics? a) C. Th. I, 6, 4.</p>	<p>Lex II. Noverint se exactores tributorum tali tenore esse missos, ut, si de his querela populi processerit, in eorum loco alii dirigantur, qui si habita diligenti inquisitione in provincialium dispendia superexactionis crimine eos convincere potuerint, quod cum capitali periculo ex eorum facultatibus in quadruplum, quae sunt superexacta, reddantur et iudices, si statuta haec neglexerint, XXX libris auri feriuntur.</p> <p>a) In m. aera XI (huius libri) <i>Lex II. et Lib. XII. aera I.</i></p>	<p>Exactores idoneos esse mittendos et fideles. In his si populi accusatio ulla processerit, in eorum loco alii dirigantur: ut, si dispendia provincialium<sup>b)</sup> superactiones fecisse convicti fuerint, capitali periculo subiaceant et ex eorum facultatibus in quadruplum, quae sunt<sup>c)</sup> superexacta, reddantur. Iudices vero provincialium XXX libras auri, si haec, quae statuta sunt, implere neglexerint, exsolvant. <i>Dat. prid. Kal. Mart. Honorio VIII. et Theodosio AA. Coss.<sup>d)</sup></i></p> <p>b) 62 om. subscript. 63 et solutio. a) 63 comprobetur. 62, 64 om. subscript. a) Leg. agri ipsius — vendantur. b) 64 disp. provincialium. c) 62, 64 possunt. d) 62 om. subscript.</p>	<p><i>It̄ alia Intp̄.</i> Si exactores publici a populo accusati fuerint ut eorū aliquid capitanea mala fecissent aut aliqui<sup>b)</sup> de publico plus quā debuerant exegissent si exinde convicti fuerint in eorū loco alius meliores mittant<sup>c)</sup> et secundū legē illi morianī et de eorum res quadruplū ad ipsos cui male fecerē reddantur; iudices vero p̄vinciarū si hoc sapuer̄ et ipsos exactores bene n̄ inquisier̄ ut de eos sic̄ iussū ē iusticia faciant XXX libras auri illi solvantur<sup>c)</sup>.</p> <p>c) 65 antea — ea. *) Hic tit. deest. a) 65 exactor — ipsa terra. b) 65 aliquid. Infra alios. c) 65 iustitiam — solvatur.</p>

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. SUPPL. LAT. 215.
<p><b>TITULUS V. <sup>a)</sup> NE DAMNA PROVINCIALIBUS INFLIGANTUR.</b></p> <p>1. <sup>b)</sup> <i>Imp. Valentinianus et Valens AA. ad Probum Pf. P. Illyrici.</i> Si qui eorum, qui provinciarum rectoribus obsequuntur, quique in diversis agunt officiis principatus, et qui sub quocunque praetextu muneris publici possunt esse terribiles, rusticano cuiquam necessitatem obsequii, quasi mancipio sui iuris imponat, aut servum eius vel forsitan bovem in usus proprios necessitatesque converterit, sive xenia aut munuscula, quae canonica ex more fecerunt, extorserit, vel sponte haec, quae improbata sunt, oblata non refutaverit, sublatis omnibus facultatibus ultimo subiugetur exitio, et nihilo minus rusticanum, qui se in eiusdem operas sponte propria detulisse responderit, par poenae severitudo constringat. Eadem vero circa eos censura servetur, qui xenia aut munera deferri sibi a possessoribus cogunt aut oblata non respuunt. <i>Dat. prid. Kal. Oct. Agrippinae, Valentiniano et Valente AA. Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Si quicumque ex his, qui provinciarum rectoribus coniunguntur aut militant, vel qui agunt in diversis officiis principatus, vel quicumque sub occasione publici actus videntur esse terribiles, rusticano alicui necessitatem servitii, velut sui iuris mancipio imposuerint, aut servum ipsius aut bovem in sui operis utilitatem transtulerint, sive xenia aut quaelibet munera crediderint exigenda, vel si oblata non recusaverint, ultimo exitio deputantur, et rerum suarum amissione damnantur.</i></p>	<p>TIT. V. NE DAMNA PROVINCIALIBUS INFLIGANTUR.</p> <p>Qui per potentiam alicui rusticano servitium velut sui iuris mancipio imposuerit, aut servum ipsius sive bovem in sui operis utilitatem transtulerit, ultimo exitio deputatus et rerum suarum amissione damnabitur.<sup>a)</sup></p>	<p>TIT. V. NE DAMNA PROVINCIALIBUS INFLIGANTUR.</p> <p>Quicumque<sup>a)</sup> rector aut militans per potentiam rusticum sibi ut servum sub<sup>b)</sup> aut xenia eius vel qualescunque res ingeniosa calliditate acceperit, aut servum ipsius vel bovem in suam utilitatem transtulerit, ultimo exitio deputatus omnium rerum suarum amissione mulctabitur.</p>
<p><b>TITULUS VI. <sup>a)</sup> DE EXTRAORDINARIIS SIVE SORDIDIS MUNERIBUS.</b></p> <p>1. <sup>b)</sup> <i>Imp. Valentinianus et Valens AA. Secundo Pf. P.</i> Nihil a provincialibus extraordinaria patimur indictione deposci. Caveat igitur magnifica auctoritas tua, ne praeter ea, quae a mansuetudine nostra patuerit indicta, tenuiorum oneret functionem; ut, si quis usurpatoria temeritate amplius aliquid fuerit conatus exigere, obnoxius quadrupli repetitione teneatur. Quae severitas iussionis ad ordinariorum iudicum officiorumque terrorem debebit excurrere<sup>c)</sup>, ut, si eorum vel gratiosa conniventia vel ignobili dissimulatione temeritas admiserit curialis, eos quoque damni similis poena castiget. <i>Dat. XIV. Kal. April. Constantinopoli, Valentiniano et Valente AA. Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Haec lex hoc praecipit, nihil debere a provincialibus de superindicticiis titulis peti, nisi ea tantum, quae a rerum dominis indicta constiterit. Et hoc iubet, ut quicumque aliquid superexigendum crediderit, quadrupli redhibitione componat. Sed et ad ordinarios iudices hanc inquisitionem iubet excurrere, ut etiam si quid in provinciis eorum a quibuscunque personis aut curialibus factum est, etiam eos similis damni poena castiget.</i></p>	<p>TIT. VI. DE EXTRAORDINARIIS SIVE SORDIDIS MUNERIBUS.</p> <p>Quicumque plus, quam adaequatum est, exegerit, quadrupli redhibitione damnabitur. Et si a quibuscunque personis factum fuerit, ordinarios iudices similis damni poena castiget.</p>	<p>TIT. VI. DE EXTRAORDINARIIS SIVE SORDIDIS MUNERIBUS.</p> <p>Quicumque plus, quam adaequatum est, exegerit, quadrupli redhibitione damnabitur.</p>
<p><b>TITULUS VII. <sup>a)</sup> DE DISCUSSORIBUS.</b></p> <p>1. <sup>b)</sup> <i>Imp. Arcadius et Honorius AA. Messalae Pf. P.</i> Maximas praedas hoc pacto agi de provincialibus certum est, ut acceptae semel securitates et regestae polypticis a discussoribus vel apparitoribus denuo postulentur, non quod utilitas publica flagitat, sed ut, si casu est amissa securitas, maior praeda nascatur. Decernimus itaque, ut, quando insertae securitates ratiociniis publicis continentur, rursus per iniuriam non petantur. <i>Dat. V. Kal. Dec. Mediolano, Stilicone et Aureliano Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Lex ista hoc iubet, in hoc maximam praedam exactores<sup>c)</sup> de provincialibus exercere, ut post emissas securitates iterum polypticos<sup>d)</sup> et securitates incipiant postulare, quod ab his non pro publica utilitate fieri, sed ut, si securitates inventae non fuerint, maior eis praeda nascatur. Ideoque statuit, ut, si securitates ratiociniis publicis vel in polypticis exactorum continentur, iterum pro cupiditatis nequitia non petantur.</i></p> <p>a) Tit. V. C. Th. <i>Tit. XI.</i> b) c. 1. C. Th. c. un. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 27, 29; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40. Cum vv. interpretationis in sui operis utilitatem denuo incipit cod. 24. Vid. supra IX, 9, 1, not. c. Est h. c. etiam in cod. Rosniensi 2391 (nunc Berolinensi), fol. 16, sed om. interpr. Ceterum in cod. 12 magna pars legis perit cum membrana divulsa.</p> <p>a) Tit. VI. C. Th. <i>Tit. XVI.</i> Sunt in C. Th. h. t. XXIII leges. b) c. 1. C. Th. c. 11. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, etsi in cod. 12 pars legis perit; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—24 (in quo h. c. subsequitur tit. IX. h. lib., neque tamen intermisso numero); textus et subscr. in cod. 29; subscr. et interpr. in codd. 19, 26; solus textus in codd. 25, 29—40; sola subscr. in cod. 27. c) C. Th. <i>excutere.</i></p> <p>a) Tit. VII. C. Th. <i>Tit. XXVI.</i> Sunt in C. Th. h. t. duae leges. Totus tit. deest in cod. 23. De cod. 24 cf. supr. XI, 6, 1, not. b. b) c. 1. C. Th. c. 2. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in cod. 45; particula tantum interpretat. est in cod. 42; inscr. et textus des. in codd. 21, 22; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola subscr. in cod. 27. c) Go. in comm. c. 1 C. Th. vituperat interpretem, quod exactores posuit tacens de discussoribus; mutavit autem interpres v. Visigothis ignotum. d) Hic quoque Go. interpretem erroris arguit, quem in extrema interpr. ab eo emendatum esse dicit.</p>	<p>TIT. VII. DE DISCUSSORIBUS.</p> <p>Haec lex constituit, ut, si securitates ratiociniis publicis vel in polypticis<sup>a)</sup> exactorum continentur, iterum per cupiditates nequitiae non petantur.</p> <p>a) In cod. 46 add. ex sq. tit. <i>Et si a quibuscunque personis factum fuerit, ordinarios iudices similis poena castiget.</i></p> <p>a) Aeg. <i>polypticis.</i> 54 om. vel in <i>polypticis.</i></p>	<p>TIT. VII. DE DISCUSSORIBUS.</p> <p>Ut securitates ab exactoribus datae non repetantur, et si perditae ab accipientibus fuerint, per polypticum publicum liberentur a damno. Haec Scintilla amplius habet <i>De Indulgentiis Debitorum<sup>a)</sup></i>: Chartae superfluae descriptionis crementur incendio.</p> <p>a) Cod. <i>Qui cum.</i> b) Ita cod. <i>Leg. subiecerit.</i></p> <p>a) Vr. <i>Haec—Debitorum</i> literis uncialibus scripta sunt et minio picta. Memorabilis locus, nominatur enim titulus veri Cod. Th. Cod. habet <i>Cartas.</i></p>

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>V. NE DAMNA PROVINCIALIBUS INFLIGANTUR. I. II. 2. XXX.<sup>a)</sup></p>	<p>V. NE DAMNA PROVINCIALIBUS INFLIGANTUR.</p>	<p>V. NE DAMNA PROVINCIALIBUS INFERANTUR.</p>	<p>III. NE DANA PVINCIALIB; INFLIGANTUR.</p>
<p>De militantibus qui inferioribus. qualibet. damni infligunt. exilio damnandus. rerum. ad-missionem. privandus.</p>	<p>Illi, qui rectoribus provinciarum coniunguntur aut militant, aut sub aliqua occasione publicatus videntur esse terribiles, vel qui agunt in diversis officiis principatus, si imposuerint alicui rusticano servitii necessitatem, velut sui iuris mancipio, vel servum ipsius, bovem etiam in sui operis utilitatem transtulerint, xenia vel quaelibet munuscula exegerint vel sibi oblata non recusaverint, quod ultimo exitio debeant deputari suarumque<sup>a)</sup> amissione damnari.</p>	<p>Quicumque provincialibus rectoribus iunguntur aut militant vel quicumque sub occasione publici actus videntur esse terribiles, si rusticano alicui servitio velut sui iuris mancipio imposuerint aut servum ipsius sive bovem in sua opera transtulerit sive xenia aut quaelibet munera exegerit vel sibi oblata non recusaverit, ultimo exilio deputatur et rerum suarum amissione damnabitur. <i>Dat. prid. Kal. Oct. Valentiniano et Valente AA. Coss.<sup>a)</sup></i></p>	<p>Imp̄ valenti data. II. k̄al octub̄ <i>Int̄p̄.</i> Si quicūq; homo in qualecūq; iudiciaria<sup>a)</sup> positus ē simili et illi qui iudices provinciarū obsecunt aut illorum actu<sup>b)</sup> agunt nisi forsitan rusticus<sup>c)</sup> homines per qualecūq; malū ingeniū contra rationem dānaverit aut si eorū mancipiū aut caballum aut bovem in sua ppria utilitatē p̄ forcia minaverit aut<sup>d)</sup> aliqua exenia eos sine culpa sibi dare extorserit si ipse iudex hoc fecerit et ipsa exenia p̄serit obtimo<sup>e)</sup> exilio deputet; et si hoc n̄ reddiderit facultatē rerū suarū amissionē dānabit.</p>
<p>VI. DE EXTRAORDINARIIS. SIVE SORDIDIS. MUNERIBUS. 2. III.<sup>a)</sup></p>	<p>VI. DE EXTRAORDINARIIS SIVE SORDIDIS MUNERIBUS.</p>	<p>VI. DE EXTRAORDINARIIS SIVE SORDIDIS MUNERIBUS.</p>	<p><i>V. It̄ alia Int̄p̄.<sup>a)</sup></i> Nullus iudex i exactur a pbinciales homines plus exactare non<sup>b)</sup> debent nisi quantū ipsi p̄ rationem dare debent aut quod in pollitico<sup>c)</sup> scriptū habent; nā si plus exigerit<sup>d)</sup> pena superiore supiaceat; et hoc qd̄ suptullit in quadruplū componat.<sup>e)</sup></p>
<p>Qui super indictum sine iusso. principis. petit. quadruplū reformari debere.</p>	<p>..... ere<sup>a)</sup> peti de super titulis indicticiis a provincialibus, nisi tantum ea, quae fuerint ..... dominis<sup>b)</sup> constituta. Qui super aliquid exigendum crediderit, componat quadrupli redhibitione vel si<sup>c)</sup> gratiosa conniventia, idem consensione iudicum vel ignobili dissimulatione ab officio eorum a quibuscunq; personis in provincia eorum fuerit factum, quod eos similis poena damni castigare debeat.</p>	<p>Nihil a provincialibus de superindictis petere, nisi ea tantum, quae rerum dominus constituerit. Qui amplius aliquid exegerit, in quadruplum componat. Sed et ordinariis iudicibus<sup>a)</sup> hanc inquisitionem iubet incurere, ut si quid in provinciis eorum a quibuscunq; sive a curialibus factum est, similis eos poena damni castiget. <i>Dat. XIII. Kal. April. Valentiniano et Valente AA. Coss.</i></p>	<p><i>V. It̄ alia Int̄p̄.<sup>a)</sup></i> Nullus iudex i exactur a pbinciales homines plus exactare non<sup>b)</sup> debent nisi quantū ipsi p̄ rationem dare debent aut quod in pollitico<sup>c)</sup> scriptū habent; nā si plus exigerit<sup>d)</sup> pena superiore supiaceat; et hoc qd̄ suptullit in quadruplū componat.<sup>e)</sup></p>
<p>DE DISCUSSORIBUS.</p>	<p>VII. DE DISCUSSORIBUS.</p>	<p>VII. DE DISCUSSORIBUS.</p>	<p>a) 65 quicumque — iudiciariam. b) 65 actum. c) 65 rusticis. d) 65 pro fortia m. ut. e) Leg. ultimo, i. e. ultimo. a) Rubrica h. t. deest. b) 66 exactor en̄ debent. Supra 65 exactor. c) An polyptico? d) 66 exigerint. e) Tit. VI. de Discussoribus deest.</p>
<p>Securitates. ppt̄ praedas ad discussore. non querentur.</p>	<p>Si quando securitates insertae ratiociniis publicis vel in polypticis exactorum continentur, quod a discussoribus vel apparitoribus denuo per<sup>a)</sup> iniuriam, ut tali pacto de provincialibus praedas agere possint, postulari non debeantur.</p>	<p>Maximas praedas exactores agi de provincialibus hoc modo certum est, ut post emissas securitates iterum polypticos et securitates incipiant postulare. Quod ab his non pro publica utilitate fieri, sed ut, si securitates inventae non fuerint, maior eis praeda nascatur. Ideoque decernimus, ut si securitates ratiociniis publicis vel in polypticis exactores continentur, iterum per cupiditatis nequitiam non petantur. <i>Dat. V. Kal. Dec. Stilicone et Auriliano Coss.</i></p>	<p>a) 65 quicumque — iudiciariam. b) 65 actum. c) 65 rusticis. d) 65 pro fortia m. ut. e) Leg. ultimo, i. e. ultimo. a) Rubrica h. t. deest. b) 66 exactor en̄ debent. Supra 65 exactor. c) An polyptico? d) 66 exigerint. e) Tit. VI. de Discussoribus deest.</p>
<p>a) C. Th. II, 30. a) C. Th. XI, 3.</p>	<p>a) Add. rerum. a) Expl. Nihil debere. b) Suppl. a rerum dominis. c) Haec ex lege sumta sunt. a) Haec ex lege.</p>	<p>a) Subscript. deest in 62. a) 63 aliquid exierit — ordinarius iudicis i. e. pro ordinarios iudices. Subscriptio deest in 62.</p>	<p>a) 65 quicumque — iudiciariam. b) 65 actum. c) 65 rusticis. d) 65 pro fortia m. ut. e) Leg. ultimo, i. e. ultimo. a) Rubrica h. t. deest. b) 66 exactor en̄ debent. Supra 65 exactor. c) An polyptico? d) 66 exigerint. e) Tit. VI. de Discussoribus deest.</p>

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. SUPPL. LAT. 215.
<p><b>TITULUS VIII.<sup>a)</sup> DE APPELLATIONIBUS ET POENIS EARUM ET CONSULTATIONIBUS.</b></p>	<p>TIT. VIII. DE APPELLATIONIBUS ET POENIS EARUM ET CONSULTATIONIBUS<sup>a)</sup>.</p>	<p>TIT. VIII.<sup>a)</sup> DE APPELLATIONIBUS ET POENIS EARUM ET CONSULTATIONIBUS.</p>
<p>1.<sup>b)</sup> <i>Imp. Constantinus A. ad Catulinum. Post alia:</i> Minime fas est, ut in civili negotio libellis appellatoriis oblati aut carceris cruciatus aut cuiuslibet iniuriae genus seu tormenta vel etiam contumelias perferat appellator; absque his criminalibus causis, in quibus, etiamsi possunt provocare, eum tamen statum debent obtinere, ut post provocationem in custodia perseverent. Ea custodita moderatione, ut eorum provocationes recipiantur, qui easdem non a praecedendo interposuisse noscuntur aut etiam ante causam examinatum et determinatam, sed universo negotio peremptoria praescriptione finito vel per cuncta membra decurso, contra iudicem interpositae esse noscantur etc. <i>Dat. III. Non. Nov. Treviris. Acc. XV. Kal. Mai. Hadrumeto, Volusiano et Anniano Coss.</i></p>	<p>Lex ista hoc praecipit, non debere appellatorem cuiuslibet iniuriae<sup>b)</sup> afflictione constringi, exceptis tamen criminalibus causis, de quibus et accusatus et qui appellat<sup>c)</sup> in custodia teneantur, quo usque ad alium iudicem crimina obiecta perveniant.</p>	<p>Appellatorem non debet afflictio ulla aut carceris iniuriare custodia.<sup>b)</sup></p>
<p>INTERPRETATIO. <i>Ista lex hoc praecipit, non debere appellatorem aut carceris custodia aut cuiuslibet iniuriae afflictione constringi, exceptis tamen criminalibus causis, in quibus similis<sup>c)</sup> accusantem et accusatum conditio poenae custodiaeque constringit: et eorum appellationes dicit debere recipi, sed ita, ut qui appellaverit, in custodia teneatur, quo usque ad alium iudicem crimina obiecta perveniant, ut discussis ad integrum omnibus, aut de absolutione aut de damnatione accipiat sententiam finitivam.</i></p>	<p>Index non ad suam iniuriam revocet<sup>d)</sup>, si litigator, cuius negotium vulneratum est, a principali causa provocaverit.</p>	<p>Sed liceat appellatori<sup>e)</sup> etiam tam causam appellationis remedio sublevare.<sup>d)</sup></p>
<p>2.<sup>d)</sup> <i>Idem A. ad Concilium provinciae Africae.</i> Non recte iudices iniuriam sibi fieri existimant, si litigator, cuius negotium sententia vulneratum est, a principali causa provocaverit, quod neque novum neque alienum a iudicii est. Ideoque post negotium principale discussum litigatori liceat litem iuris remedio sublevare; et iudices observare debebunt, ne appellatores vel in carcerem redigant, vel a militibus faciant custodiri. <i>PP. IV. Kal. Aug. Karthagine, Constantino A. VIII. et Constantino Caes. IV. Coss.</i></p>	<p>Sed etiam in causis criminalibus appellare<sup>e)</sup>. Nec appellandi vox denegetur<sup>f)</sup> ei, quem in supplicium sententia destinaverit.</p>	<p>Sed etiam in causis criminalibus appellare<sup>e)</sup>. Nec appellandi vox denegetur<sup>f)</sup> ei, quem in supplicium sententia destinaverit.</p>
<p>INTERPRETATIO. <i>Lex ista hoc iubet, non debere iudices provinciarum assertiones appellantium ad suam iniuriam revocare, quia hoc nec novum nec alienum a iudicii esse cognoscitur; et ideo hoc iubet, ut liceat litigatori vitiatam causam appellationis remedio sublevare. Hoc etiam specialiter praecipit, ut appellator nec in carcerem nec in quamcunque custodiam redigatur, sed agendum negotium suum liber observet.</i></p>	<p>TIT. IX. DE REPARATIONIBUS APPELLATIONUM.</p>	<p>TIT. IX.<sup>a)</sup> DE REPARATIONIBUS APPELLATIONUM.</p>
<p>3.<sup>e)</sup> <i>Imp. Constantius et Constans AA. Philippo Pf. P.</i> Iudices cum in civilibus causis tum etiam in criminalibus, in quibus vitae hominum salutisque quodammodo fata tractantur, appellationes admittant, nec denegent vocem in supplicium sententia destinatis. <i>PP. V. Id. Iun. post cons. Constantii iterum et Constantis AA.</i></p>	<p>TIT. IX.<sup>a)</sup> DE REPARATIONIBUS APPELLATIONUM.</p>	<p>TIT. IX.<sup>a)</sup> DE REPARATIONIBUS APPELLATIONUM.</p>
<p>INTERPRETATIO. <i>Lex ista hoc praecipit, ut etiam in criminalibus causis, ubi vita utriusque partis in dubium devocatur, liceat appellari, nec appellandi vox denegetur ei, quem in supplicium sententia destinavit.</i></p>	<p>a) Aeg. <i>Conbolutionibus</i>. Multi codd. <i>consolationibus</i>. Scr. ex Br. <i>Consultat.</i> b) Multi codd. et Aeg. add. <i>vel.</i> c) Aeg. <i>appellant.</i> d) Haec ex interpr. sumta sunt; reliqua ex lege ipsa. — c. 3 h. t. deest.</p>	<p>a) Cod. <i>Tit. IX.</i> b) Ben. Lev. III, 333. Burch. I, 148. Ivo, Decr. V, 261. Decr. Grat. cau. 2, qu. 6, c. 2. c) Leg. <i>litigatori vitiatam causam.</i> d) Seq. verbi, quod non potui eruere, sunt tres literae, quasi <i>uli</i> scr. sit. Fortasse voluit epit. ex interpr. sq. c. recipere <i>vv. ubi vita — devocatur.</i> e) Cod. <i>appellari.</i> f) Cod. <i>ego — supplicio distenerit.</i> a) Co d.